

S-837

Total Pages : 4

Roll No.

FCECD-01

Introduction to Disability and Inclusive Education

Foundation Course in Special Education

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the schemes of the Central Government for the Rehabilitation of the disabled.

दिव्यांगों के पुनर्वास के लिए केंद्र सरकार की योजनाओं की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the meaning, definition and types of Disabilities.

निःशक्तता का अर्थ, परिभाषा और प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. Write in detail about UNCRPD.

UNCRPD के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।

4. What do you understand by Inclusion? Explain in your own words the utility of inclusive education in the society.

समावेशन से आप क्या समझते हैं? समावेशी शिक्षा की समाज में उपयोगिता की अपने शब्दों में व्याख्या कीजिए।

5. Describe about the Mental Health Act, 1987.

मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम, 1987 के बारे में विस्तारपूर्वक बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the various types of Disabilities as per PWD Act 1995.

विकलांगता अधिकार अधिनियम, 1995 के अनुसार विभिन्न प्रकार की निःशक्ताओं का उल्लेख कीजिए।

2. Describe the Function of RCI.

RCI के कार्यों का वर्णन करें।

3. Write about the functional deficit of differentially abled person.

विभिन्न क्षमताओं वाले व्यक्तियों की कार्यात्मक कमी के बारे में लिखिए।

4. What do you understand by learning disability? Explain the causes of learning disability.

अधिगम अक्षमता से आप क्या समझते हैं? अधिगम अक्षमता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

5. Define disability as per PWD Act, 1995.

PWD अधिनियम, 1995 के अनुसार विकलांगता को परिभाषित कीजिए।

6. Describe the essential features of UNCRPD.

UNCRPD की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. What do you understand by mental retardation?

मानसिक मंदता से आप क्या समझते हैं?

8. What can be the signs of reading disability and writing disability?

पढ़ने की अक्षमता तथा लिखने की अक्षमता के कौन-कौन से संकेत हो सकते हैं?
